Решение по уголовному делу 

Дело № 1-3/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Верховье 07 марта 2017г. Мировой судья судебного участка Верховского района Орловской области

Полякова И.В.

с участием частного обвинителя - потерпевшего - Сотникова А.С.,

подсудимого - Кузовкина В.А.,

защитника - Сысоева Г.В. ордер № 5н от 01.02.2017г. удостоверение № 0232 от 23.11.2002г.,

при секретаре - Семиохиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по частному обвинению

 Кузовкина 

<

ФИО1>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

 в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.115 УК РФ,

установил:

Кузовкин В.А. 12 августа 2016г. в период времени с 00 часов до 01 часа ночи, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС> в ходе конфликта, возникшего с Сотниковым А.С. на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, нанес кулаком руки один удар в левую часть лица, отчего Сотников А.С. упал на спину. В продолжение преступных намерений Кузовкин В.А. нанес не менее пяти ударов кулаками рук в область лица и головы Сотникова А.С., в результате чего Сотникову А.С. действиями Кузовкина В.А. были причинены телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, кровоподтеков лица, волосистой части головы, заушной области слева, левого коленного сустава, гематом мягких тканей теменной области слева и лопаточной области справа, ссадин туловища, левой нижней конечности, повлекшие кратковременное расстройство здоровья и в совокупности расценивающиеся как причинившие легкий вред здоровью.

 Подсудимый Кузовкин В.А. вину признал и пояснил, что 11 августа 2016г. в доме родителей отмечали день рождения дочери 

<

ФИО2>. После выпитого спиртного Сотников А. стал вести себя неадекватно, приставал к гостям, разбил посуду. После 24 часов ночи, когда подсудимый увидел, что Сотников А. прижал брата 

<

ФИО3> к стене, он к ним подошел, взял Сотникова А. за руку и хотел вывести с территории домовладения, но Сотников А. стал сопротивляться и они в ходе борьбы упали на газон. Вначале Сотников А. сидел сверху Кузовкина В., но в ходе борьбы они перевернулись и Кузовкин В. оказался сверху Сотникова А. Кузовкин В. нанес Сотникову А. не менее пяти ударов по лицу и их разняли. Подсудимый считает, что тошнота у потерпевшего была не от ударов, а от количества выпитого спиртного. Гражданский иск потерпевшего считает необоснованным в части взыскания суммы за МРТ, т.к. нет медицинского назначения от врача, и расходов на бензин, т.к. Сотников А. мог приезжать на общественном транспорте. Моральный вред считает завышенным и не соответствующим полученным телесным повреждениям. 

 Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

 Так, потерпевший Сотников А.С. полностью поддержавший обвинение в отношении Кузовкина В.А., показал, что вечером 11 августа 2016г. он находился на праздновании дня рождения дочери подсудимого - 

<

ФИО2>. После 24 часов ночи Кузовкин 

<

ФИО3> стал предъявлять претензии и схватил рукой за шею, а потом ударил один раз в правую часть лица. Сотников А.С. спросил окружающих «Вы же видели, я никого не трогал?». После этого Кузовкин Виктор подошел и со словами «видел» ударил Сотникова А. кулаком в левую сторону лица, отчего Сотников А. упал на спину, а Кузовкин сел сверху и стал наносить множество ударов по голове и лицу Сотникова А. Вокруг ходил Кузовкин 

<

ФИО3> и словами подбадривал брата. Когда Кузовкина Виктора оттащили Сотников встал и у него закружилась голова, через некоторое время его тошнило. Сотников позвонил родителям в 

<

АДРЕС>, которые за ним приехали забрали. В этот же день он обратился в полицию с заявлением, а затем за медицинской помощью. Просит суд о привлечении Кузовкина В.А. к уголовной ответственности по ч.1ст.115 УК РФ и в порядке гражданского иска взыскать с виновного в возмещение материального ущерба 19650,63 руб. и морального вреда 100 000 руб.

 Свидетель Шохат Л.В. суду показала, что вместе со своим молодым человеком Сотниковым А.С. находилась 11.08.16г. на праздновании дня рождении племянницы 

<

ФИО2> в 

<

АДРЕС>. После полуночи у Сотникова А. с Кузовкиным 

<

ФИО3> произошла словесная перебранка, в ходе которой 

<

ФИО3> взял рукой за шею Сотникова А., а затем ударил его рукой в лицо. Сотников А. в ответ поднял руки вверх и обратился к гостям со словами «Вы видели, я никого не трогал». Подошел Кузовкин Виктор и со словами «да, видел» ударил Сотникова А. в лицо, отчего тот упал, а Кузовкин В. Сел сверху и стал бить кулаками по лицу. После того, как их разняли, Шохат Л. помогла Сотникову А. встать и он стал жаловаться, что его тошнит.

 Свидетели Сотников С.Д. и Сотникова Н.В. суду показали, что сын 

<

ФИО5> 11 августа 2016г. поехал со своей девушкой Шохат Л. На празднование дня рождения в пос.Верховье. После часа ночи сын позвонил и сообщил о том, что его избили, попросил забрать. У 

<

ФИО5> было разбито все лицо, рот не открывался, он жаловался на зубы, была раздута щека, на голове ссадины. Сообщил, что избил его Кузовкин 

<

ФИО1> По дороге в 

<

АДРЕС> два раза останавливались, т.к. 

<

ФИО5> было плохо. В эту же ночь обратились за медицинской помощью в больницу им.Семашко, куда сына госпитализировали.

 Свидетель Хвостов С.В. суду показал о том, что вечером 11 августа 2016г. он находился на праздновании дня рождения у Кузовкиных. На вечеринке был Сотников 

<

ФИО5>, который после выпитого спиртного стал вести себя некорректно и Кузовкин 

<

ФИО3> сделал ему замечание. Затем закричала супруга Кузовкина и Хвостов увидел, как Сотников сидит сверху Кузовкина 

<

ФИО1> и они борются между собой. Кто именно кому наносил удары Хвостов не видел, он только разнял дерущихся. 

 Свидетель Кузовкин Д.А. суду показал, что 11 августа 2016г. отмечали день рождения племянницы 

<

ФИО2>. Вначале все было спокойно, но после 22 часов Сотников А. стал себя вести неправильно, разбил графин со стола. Кузовкин 

<

ФИО3> сделал ему замечание и они вышли с ним поговорить. Сотников А. предложил подраться «один на один», но Кузовкин отказался. Затем Сотников А. прижал Кузовкина Д. к стене рукой. Подошел брат 

<

ФИО1> и хотел вывести Сотникова А. за ворота, но тот упирался и они упали на газон. Сотников начал душить 

<

ФИО1>, а тот отбивался.

 Материалами дела подтверждается, что 12 августа 2016г. от потерпевшего Сотникова А.С. в дежурную часть ОМВД России по 

<

АДРЕС> району поступило заявление в отношении Кузовкина 

<

ФИО1>, который примерно в 1:20 час. избил его на территории домовладения в 

<

АДРЕС> и нанес множественные телесные повреждения (л.д.31). 12 августа 2016г. в 12 часов в жерную часть ОМВД России по 

<

АДРЕС> району поступило телефонное сообщение от дежурной медсестры больницы им.Семашко г.орла Бондаревой И.В. о том, что в приемный покой обратился Сотников 

<

ФИО5> 

<

ФИО7> с сотрясением головного мозга и ушибами мягких тканей головы (л.д.33). В ходе осмотра места проишествия - территории домовладения по адресу: 

<

АДРЕС> район 

<

АДРЕС> (л.д.39-42) подсудимый Кузовкин В.А. показывает место, где у них с Сотниковым А.С. произошла борьба, в ходе которой он нанес Сотникову А. несколько ударов по лицу. По заключению эксперта БУЗ 

<

АДРЕС> области «Орловское бюро судебно-медицинской экспертизы» № 2435а от 12.09.2016г. (л.д.69-70) у Сотникова А.С. имелись повреждения в виде сотрясения головного мозга, кровоподтеков лица, волосистой части головы, заушной области слева, левого коленного сустава, гематом мягких тканей теменной области слева и лопаточной области справа, ссадин туловища, левой нижней конечности, которые образовались от воздействия твердого(ых) тупого(ых) предмета(ов) и в совокупности расцениваются как повреждения причинившие легкий вред здоровью, как повлекшие кратковременное расстройство здоровья.

 Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины Кузовкина В.А. в умышленном причинении лёгкого вреда здоровью Сотникова А.С. В судебном заседании с достоверностью установлено, что 12.08.2016г. в период времени с 00:00 часов до 01 часа ночи во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, ул.Весёлая, д.2, в ходе конфликта, возникшего на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, подсудимый умышленно нанес не менее пяти ударов кулаками рук в область лица и головы Сотникова А.С., причинив ему телесные повреждения, повлекшие кратковременное расстройство здоровья и в совокупности расценивающиеся как причинившие легкий вред здоровью. 

 Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.115 УК РФ как умышленное причинение лёгкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья. 

 При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

 Преступление, совершенное Кузовкина1 согласно ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

 Личность подсудимого характеризуется следующим: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, не судим.

 Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч.1ст.61 УК РФ является наличие на иждивении двоих малолетних детей (дочери - Кузовкиной 

<

ФИО2> 11.08.2014 года рождения и сына - Кузовкина1 12.04.2016 года рождения).

 Учитывая все указанные обстоятельства дела в совокупности, а также то, что в порядке ч.2ст. 43 УК РФ наказание за преступление применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

 Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

 Оснований для применения при назначении ему наказания по данной статье правил ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

 Гражданский иск заявлен потерпевшим на сумму 16650,63 руб. - в возмещение материального ущерба и морального вреда в размере 100 000 руб. 

 В соответствии с положениями частей 3 и 4 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного и морального вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде.

 Учитывая, что дополнительного расчета по иску, влекущего отложение судебного заседания не требуется, суд считает возможным рассмотреть в рамках настоящего процесса исковые требования потерпевшего.

 Требование потерпевшего о возмещении материального ущерба суд считает необходимым удовлетворить в размере 17250,63 руб. (расходы на медицинское освидетельствование телесных повреждений в сумме 1500 руб. на основании договора №202 от 12.08.16г., приобретение лекарственных средств для лечения по назначению врача - 909,88 руб., почтовые расходы - 60 руб., 750 руб. - расходы на справки психо -и наркодиспансера, 9030,75 руб. - потерянный заработок, 5000 руб. - расходы на бензин для проезда к месту судебного разбирательства (13.10.16г., 15.12.16г., 01,08 февраля 2017г. и 02.03.17г.), поскольку данные расходы подтверждены документально. Суд отказывает потерпевшему во взыскании расходов на МРТ в сумме 2400 руб., т.к. не им представлено доказательств, свидетельствующих о необходимости такового обследования по рекомендации врача в связи с полученными травмами. 

 Рассматривая исковые требования Сотникова А.С. о возмещении морального вреда с виновного в размере 100 000 руб. суд учитывает обстоятельства дела, характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также требования разумности и справедливости, и потому полагает возможным удовлетворить данные требования в размере 20 000 руб.

 Вещественных доказательств по делу не имеется.

 Вопрос о процессуальных издержках суд считает необходимым разрешить путем вынесения отдельного постановления.

 Мера пресечения либо процессуального принуждения в отношении Кузовкина В.А. судом не избиралась.

 Руководствуясь ст.ст. 307-310, 322 УПК РФ суд

приговорил:

 

 Кузовкина 

<

ФИО1> Алексеевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.115 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

 Гражданский иск потерпевшего удовлетворить частично.

 Взыскать с Кузовкина 

<

ФИО1> Алексеевича в пользу потерпевшего Сотникова 

<

ФИО5> 

<

ФИО7> 37250 (тридцать семь тысяч двести пятьдесят) руб. 63 коп., из которых: 17250,63 руб. - возмещение имущественного ущерба и 20 000 руб. - возмещение морального вреда. В остальной части иска потерпевшему Сотникову А.С. отказать.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховский районный суд Орловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

 В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья И.В. Полякова